МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

04 декабря 2023 года
г. Ставрополь

Х!2081-пр

О перечне региональных инновационных
площадок в сфере образования
Ставропольского края, действующих
по состоянию на 01 января 2024 года

В соответствии с приказом министерства образования Ставропольско­
го края от 01 августа 2023 г. № 1328-пр «Об утверждении Порядка призна­
ния организаций, осуществляющих образовательную деятельность* и иных
организаций, действующих в сфере образования на территории Ставрополь­
ского края, а также их объединений региональными инновационными пло­
щадками»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень региональных инновационных
площадок в сфере образования Ставропольского края, действующих по со­
стоянию на 01 января 2024 года.

2. Отделу общего образования (Лобанкова А. Е., Хосикуридзе А.М.),
отделу информационных технологий и организации предоставления госу­
дарственных услуг (Малецкая Н.В.) довести настоящий приказ до сведения
руководителей органов управления образованием администраций муници­
пальных округов и городских округов Ставропольского края, руководителей
государственных образовательных организаций, являющихся региональны­
ми инновационными площадками в сфере образования Ставропольского
края, путем размещения на официальном сайте министерства образования
Ставропольского края в трехдневный срок после подписания приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Чубову О.Н., заместителей министра Зубенко Г.С.,
Жирнова Д.О.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр . М.В.Смагина

УТВЕРЖДЕН

приказом

министерства образования
Ставропольского края

от 04.12.2023 № 2081-пр

Перечень
региональных инновационных площадок, действующих в сфере образования Ставропольского края, по состоянию

на 01 января 2024 года

№ Наименование образовательной организа­
ции

Тема инновационной деятельности Срок действия крае­
вой инновационной

площадки
1. Государственное бюджетное профессио­

нальное образовательное учреждение «Гри-
горополисский сельскохозяйственный тех­
никум имени атамана М.И. Платова»

Моделирование системы профессиональной
ориентации детей-инвалидов и детей с особы­
ми образовательными потребностями в Став­
ропольском крае

До 01 января 2025 го­
да

2. Государственное бюджетное образователь­
ное учреждение «Краевой центр психолого-
педагогической реабилитации и коррекции»

Потенциал сетевого взаимодействия в подго­
товке трансдисциплинарного специалиста для
оказания качественной семейно­
ориентированной помощи детям раннего воз­
раста в ограниченными возможностями здоро­
вья и инвалидностью

До 01 января 2025 го­
да

3. Государственное казенное общеобразова­
тельное учреждение «Специальная (коррек­
ционная) общеобразовательная школа 33
города Ставрополя»

Разработка и реализация модели комплексной
многоуровневой коррекции психического раз­
вития обучающихся с умеренной, тяжелой,
глубокой умственной отсталостью, тяжелыми,

До 01 января 2025 го­
да

2

множественными нарушениями развития на
основе спирального и тематического подходов

4. Государственное бюджетное образователь­
ное учреждение высшего образования
«Ставропольский государственный педаго­
гический институт»

Интенсивные методы обучения русскому язы­
ку, русскому языку как неродному, русскому
языку как иностранному детей с особыми обра­
зовательными потребностями (дети-инофоны,
дети-билингвы, дети с русским языковым
наследием) в образовательном пространстве
Ставропольского края

До 01 января 2025 го­
да

5. Государственное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Краевой
Центр развития творчества детей и юноше­
ства имени Ю.А. Гагарина»

Обеспечение вариативности дополнительного
образования детей с ОВЗ и инвалидностью как
условие повышения его доступности

До 01 января 2026 го­
да

6. Государственное бюджетное образователь­
ное учреждение высшего образования
«Ставропольский государственный педаго­
гический институт»

Подготовка педагогов к формированию у под­
растающего поколения гражданско-
патриотической позиции на основе развития
национальной самоидентификации и укрепле­
ния гражданского самосознания

До 01 января 2026 го­
да

/' = Государственное бюджетное учреждение
«Центр психолого-педагогической реабили­
тации и коррекции» города-курорта Кисло­
водска

Региональная комплексная модель психологи­
ческой службы в системе образования Ставро­
польского края

До 01 января 2026 го­
да

8. Муниципальное казенное дошкольное обра- Разработка, апробация новых элементов со- до 01 января 2025 года

3

зевательное учреждение детский сад ком­
бинированного вида № 8 «Малютка» г.
Светлоград

держания образования и систем воспитания,
новых педагогических эффективных техноло­
гий социально-педагогического сопровождения
семейного воспитания и формирования цен­
ностных ориентаций

9. Государственное бюджетное профессио­
нальное образовательное учреждение «Кур-
савский региональный колледж «Интеграл»

Электронное портфолио как средство оценки
профессиональных и надпрофессиональных
качеств, характеризующих готовность обуча­
ющихся к трудовой деятельности в соответ­
ствии с требованиями работодателей на регио­
нальном рынке труда

до 01 января2027 года

10. Государственное бюджетное образователь­
ное учреждение высшего образования
«Ставропольский государственный педаго­
гический институт»

Инновационные психолого-педагогические
технологии развития субъектной ресурсности
обучающихся как фактора жизнестойкости в
контексте обеспечения психологической без­
опасности в трудных условиях и ситуации не­
определенности

до 01 января 2027 года

11. Муниципальное казенное дошкольное обра-
зевательное учреждения «Детский сад ком­
бинированного вида №15 «Светлячок», Ко­
чубеевский муниципальный округ

Создание в дошкольной образовательной орга­
низации здоровьесберегающего пространства и
условий для формирования и развития речевой
культуры детей дошкольного возраста, в том
числе с ОВЗ, через реализацию нейроигровых
технологий

до 01 января 2027 года